Sedangkan Aminuddin mengutip pendapat dar Ibnu Maskawah (w. 421 H/

1030 M) yang memaparkan defenisi kata akhlak ialah kondisi jiwa yang senantiasa

mempengaruhi untuk bertingkahlaku tanpa ada pemikiran dan pertimbangan.
20

Pendapat lain dari Dzakiah Drazat mengartikan akhlak sedikit lebih luas yaitu

“Kelakukan yang timbul dari hasil perpaduan antara nurani, pikiran, dan kebiasaan

Menurut Murtadha Muthahari berpendapat bahwa faktor-faktor yang

mempengaruhi terbentuknya akhlak dan moral pada dasarnya dipengaruhi oleh

naluri/insting, adat kebiasaan, keturunan, keinginan atau kemauan keras, faktor

Lingkungan, Pengaruh keluarga, Pendidikan.
111

Sedangkan Aminuddin mengutip pendapat Ibnu Maskawah (w. 421 H/ 1030

M) yang memaparkan defenisi kata akhlak ialah kondisi jiwa yang senantiasa

mempengaruhi untuk bertingkahlaku tanpa pemikiran dan pertimbangan
112

111

Badrudin, Akhlak Tasawuf , (cet. II, IAIB Perss: [t.t.], 2015), h. 45.
112

Aminuddin, dkk, (2006), Membangun Karakter dan Kepribadian melalui Pendidikan Agama